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Úvod

Bakalářská práce se věnuje objektivizaci terapie viscerální manipulací

pomocí moderního software Computerové kineziologie. Viscerální manipulace je

u nás zatím velmi málo známou metodou, která se řadí do fyzioterapii blízkého

oboru osteopatie, běžné v západní Evropě a Severní Americe. Computerová

kineziologie umožňuje velmi rychlé, jednoduché a celkové vyšetření

s podrobnými výsledky, kterých nelze dosáhnout žádným běžně využívaným

vyšetřením ve fyzioterapii.

V poslední době se u nás věnuje čím dál více pozornosti problematice

vertebroviscerálních a viscerovertebrálních vztahů. Přestože v naší medicíně se

tyto vztahy opomíjely či byly zapomenuty, v klasické čínské medicíně a

akupunktuře se s nimi pracuje již po dlouhá tisíciletí.

Jean-Pierre Barral, zakladatel viscerální manipulace, dlouhodobým studiem

dosáhl podrobných znalostí anatomie, které zapojoval do své praxe. Postupem

času tak vytvořil terapii viscerální manipulace. Běžně u nás fyzioterapeuti a lékaři

znají řetězení funkčních poruch. Avšak bývá opomíjen význam fascií a ostatních

tkání, jako jsou například cévy a nervy. Jean-Piette Barral zapojil do své terapie

ovlivňování i těchto tkání, neboť po dlouhodobých zkušenostech zjistil, že i tyto

„méně významné“ tkáně mohou být příčinou různých obtíží. Například

protažením cév, které se dají snadno palpovat podle tepové vlny, lze snadno zvýšit

prokrvení orgánu, a tím zlepšit jeho metabolismus a funkci.

Bohužel tato metoda je založena na velmi subjektivních pocitech terapeuta a

pacienta. Vědecky založená objektivizace viscerální manipulace je s běžně

dostupnými vyšetřovacími přístroji velmi obtížná. Proto je Computerová

kineziologie, použitá k objektivizaci, nezbytnou součástí této práce. Téma

bakalářské práce jsem si vybrala pro obdivuhodné možnosti viscerální

manipulace, které jsou některými odborníky znevažovány pro dosud

neobjektivizovanou účinnost terapie.

V rámci bakalářské práce se pracovalo s pěti vybranými pacienty, kteří mají

v anamnéze chronické bolesti páteře.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část, teoretická, se věnuje

vztahům mezi orgány a páteří. Dále jsou zde uvedeny informace o viscerální
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manipulaci, její historii, vyšetření a průběhu terapie a cílech terapie. Další kapitola

přináší informaci o Computerové kineziologii, která byla použita k objektivizaci

viscerální manipulace. V této kapitole podrobněji uvádím pouze diagnostickou

část programu, která byla při práci použita.

Praktická část obsahuje 5 kazuistik. Každý pacient absolvovat 5 terapií

viscerální manipulace obvykle s 2 týdenním odstupem. Každá kazuistika obsahuje

anamnézu, průběh terapie a výsledky z kontrolních vyšetření CK. Vyšetření CK

se provádělo vždy před terapií, okamžitě po terapii a za dalších 24 hodin. U

každého pacienta tak proběhlo 15 kontrolních vyšetření.

Cílem této práce bylo uvést teoretické informace o vztazích mezi páteří a

vnitřními orgány a objektivizovat pomocí vyšetření CK terapii viscerální

manipulace.
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 1. 1. HISTORIE

Propojení mezi vnitřními orgány, kůží a svaly si všímali již lékaři ve staré

Číně a na základě těchto znalostí vznikla klasická čínská medicína, akupunktura.

Západní medicína využívá tyto znalosti jen v minimální míře v závislosti spíše na

individuálním postoji lékaře, neboť mechanismus účinku stále není zcela

prokázán. Až sir Thomas Head začátkem 20. století se zabýval vztahy mezi

viscerálními orgány a povrchem těla. Jako první popsal vznik tzv. hyperalgických

kožních zón (dnes jsou známy také jako Headovy zóny) při onemocnění

jednotlivých vnitřních orgánů.

V průběhu 20. století se začal zkoumat vztah motorického systému

(především osového skeletu, později i svalů a fascií) a viscerálních orgánů a byly

poprvé popsány viscero-vertebrální vztahy. Prvním, kdo tyto vztahy rozebral ve

svých pracích, byl Gutzeit. Páteř dle Gutzeita může mít roli iniciátora,

provokátora, multiplikátora či lokalizátora vnitřního onemocnění. Dále Hansen a

Schliack ve své práci zmiňují na straně nemocného orgánu výskyt mydriázy,

malých křečí mimického svalstva, hyperalgické zóny a svalové spasmy se

skoliózou páteře ke zdravé straně a další změny. Již oni však upozornili, že nelze

diagnostikovat onemocnění orgánu dle jedné reflexní změny. (Rychlíková, 2004)

Velký podíl v této problematice u nás mají pan prof. K. Lewit, paní doc. E.

Rychlíková, L. Zbojan (Slovensko) a L. Mojžíšová. Pan profesor Lewit zjistil, že

děti s chronickou tonsilitidou mají ve viscerálním vzorci vždy blokádu

atlantookcipitálním skloubení, kdy po odstranění blokády dochází k vymizení

bolestí krku a také k ústupu tonsilárních obtíží. Pan L. Zbojan objevil u lidí

s onemocněním žlučníku reflexní změny v oblasti ThL přechodu. Po jeho

manipulaci se ulevilo nemocným od obtíží a dokonce začali lépe snášet tučnou

stravu.

Pravděpodobně nejznámější je paní Ludmila Mojžíšová, která se zabývala

vztahem páteře, pánve a orgánů uložených v pánvi. Položila tak základy jedné z

hojně využívaných metod dnešní doby, která léčí funkční sterilitu žen. Dále je

metoda vhodná u anorgasmií a bolestivých menstruací. Sama Mojžíšová za

mechanismus účinku považovala zlepšení prokrvení orgánů malé pánve. Dnes je
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připisován spíše změně napětí hladké svaloviny vejcovodů a tím i obnově sacího

mechanismu.

1. 2. MECHANISMUS VZNIKU REFLEXNÍCH ZMĚN

Princip vztahu mezi orgány a ostatními tkáněmi těla je založen na anatomii

a fyziologii. Nociceptivní signály jsou projevem poruchy a jsou vedeny přes

senzitivní nervy až do mozku. Nervy z viscerálních orgánů vstupují do CNS

stejně jako senzitivní nervy z pohybového systému zadními míšními kořeny, kde

se sbíhají na stejné neurony spinothalamické dráhy. Do vědomí se informace

dostane pouze pod podmínkou, že intenzita aferentních signálů překročí inhibiční

mechanismy CNS, poté vědomě pociťujeme bolest. Tímto přenosem informací

z více částí těla na stejné neurony dochází ke splývání informací, mozek tak

nedokáže dostatečně rozlišit, ze které tkáně konkrétního segmentu přichází

aferentní signály.

Obráceným směrem splývá i eference. Reakce organismus je komplexní,

dochází k reflexním změnám v samotných vnitřních orgánech i pohybovém

systému. Reakce je převážně segmentální, ale při překročení inhibičních

mechanismů kůry je nocicepce vnímána jako bolest a tento stav pak mění

komplexně motorické vzorce a celkové motorické chování.

Pro CNS není rozhodující, ve které struktuře segmentu vznikl nociceptivní

podnět. Důležitá je samotná nocicepce. Reflexní odpověď v celém segmentu je

zakódována.

1. 3. VZTAHY MEZI ORGÁNY A POHYBOVÝM

APARÁTEM

Existuje hned několik vztahů mezi orgány a pohybovým aparátem, některé

jsou již vědecky prokázány, jiné zůstávají stále na úrovni teorie. Souhrnně

nazýváme vztahy viscero-somatické či viscero-motorické (je tím nahrazen a

rozšířen původní pojem viscero-vertebrální vztahy) a naopak motoricko-

viscerální. Mezi těmito vztahy existuje určitá reciprocita a vyskytují se téměř vždy

současně.
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• Pohybový systém (především páteř) způsobuje příznaky, které jsou mylně

pokládány za vnitřní onemocnění.

• Porucha viscerální způsobuje příznaky, které napodobují poruchu

pohybového ústrojí.

• Viscerální onemocnění vyvolává reflexní reakci v segmentu, včetně

blokády pohybového segmentu páteře. Tyto změny jsou pro konkrétní orgán

charakteristické a hovoříme o viscerálních vzorcích. Podrobněji budou rozebrány

dále.

• Viscerální onemocnění, které způsobilo poruchu v pohybovém segmentu

páteře nebo spoušťové body ve svalstvu, se již upravilo, ale vzniklá funkční

porucha (blokáda, TrP) přetrvává a nyní napodobuje vnitřní onemocnění.


[…]


normy zdravé populace), popř. i žlutého pásma (pásmo ideálních hodnot) po 3. či

4. terapii. Z toho usuzuji, že 3-4 terapie VM by měly být dostatečné, aby se

pacient cítil podstatně lépe a v grafu CD dosáhl hodnot zdravé populace. Tento

stav by se ovšem pacienti měli snažit udržovat sami i nadále zdravým životním

stylem, zdravou stravou a dostatečnou pohybovou aktivitou.

Grafy CK vykazují u všech pacientů optimalizaci nálezu, který již

nepřekračuje normu zdravé populace. Výjimku tvoří pouze pacient J. N., u

kterého při výstupním vyšetření zasahovaly nálezy u segmentů L4 a L5 na začátek

2. třetiny šířky grafu a řetězec č. 7 do 2. třetiny výšky grafu. Oproti původním

hodnotám však došlo k výraznému poklesu. Velmi významné je, že u všech

pacientů bylo dosaženo větší symetrie, než jaká byla zjištěna při vstupním

vyšetření.

Nálezy z vyšetření CK se významně snížily u všech sledovaných parametrů

(CD, Cp, Thp, Lp, Sp). Nejvýraznější pokles proběhl u krční páteře, kde se

průměrná vstupní hodnota snížila o celých 77%. Nález bederní páteře činí 76%, u

hrudní 75,2%. U nálezů sakrální páteře a CD je pokles o 70,4 a 70,7%.

Objektivní i subjektivní hodnocení potvrdilo účinnost terapie VM.

Vzhledem k možnostem, které tato metoda přináší, by bylo vhodné zapojit ji

k běžně používaným fyzioterapeutickým metodám. VM může přinést užitek nejen

v terapii muskoloskeletálních obtíží, ale i u dysfunkcí a onemocnění viscerálních

orgánů. Vzhledem k provázanosti viscerálních orgánů a pohybového aparátu by

metoda mohla pomoci u pacientů, u nichž běžně používané fyzioterapeutické

metody nemají dlouhodobý efekt.

Cílem této práce bylo dlouhodobější sledování několika pacientů, kteří

podstoupí sérii terapií VM. Podrobnější práci s více probandy, kdy bude možno

využít i statistické metody a ještě lépe tak objektivizovat účinnost terapie VM,

jistě časem také někdo vytvoří.
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ZÁVĚR
Tato bakalářská práce byla zaměřena na objektivizaci terapie VM. Pro práci

bylo vybráno 5 probandů s bolestmi páteře, především v lumbosakrální oblasti.

Soubor pacientů tvořily 3 ženy, 2 muži ve věku od 22 do 49 let. Všichni

absolvovali 5 terapií VM s 2 týdenním odstupem. Hodnocení terapie vychází

z objektivního nálezu CK i ze subjektivního hodnocení obtíží.

Subjektivně u všech pacientů došlo ke zlepšení obtíží. U jedné pacientky

vymizely bolesti úplně a u dvou se bolest výrazně snížila. Jeden pacient uvádí

vymizení bolestí ve střední hrudní páteři, ale přetrvává u něj bolest v oblasti

žaludku, která souvisí pravděpodobně s dietní chybou. Poslední pacient udává

mírné snížení intenzity bolesti, ale bolest se vyskytuje vzácněji a až po delší době

zátěže.

Objektivní hodnocení CK přineslo zlepšení nálezu u všech sledovaných

parametrů (CD, Cp, Th, Lp, Sp) o 70,4 - 77%. Účinnost terapie byla subjektivně i

objektivně potvrzena.

109

SOUHRN
Cílem této bakalářské práce bylo ověřit terapii viscerální manipulací u

pacientů, kteří mají chronické bolesti páteře.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a člení se na několik

kapitol. První obsahuje informace o vztazích mezi pohybovým aparátem a

vnitřními orgány. Dále uvádím informace o metodě viscerální manipulace.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje Computerové kineziologii, která byla

použita k objektivnímu zhodnocení terapie VM. Druhá část, praktická, sleduje 5

pacientů.

V práci bylo využito objektivní i subjektivní hodnocení. K objektivnímu

hodnocení byla využita diagnostická část CK. Subjektivní hodnocení bylo

založeno především na škále bolesti 0 - 10. Dále se hodnotila častost a lokalizace

bolesti a bolest ovlivňující faktory.

Dle subjektivního i objektivního hodnocení došlo k výraznému zlepšení. U

dvou pacientů se výrazněji nezměnila intenzita bolesti na rozdíl od ostatních

pacientů, ale u všech výrazně poklesl výskyt bolestí. Výstupní grafy CK u všech

probandů dosáhly normy zdravé populace s výjimkou pacienta J. N., kde zůstal

mírně zvýšený nález nad normu.
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SUMMARY
The aim of the bachelor´s thesis was to verify the visceral manipulation

therapy with patients suffer from chronic back pain.

The thesis is divided in two parts. The firts part is theoretical and

is divided into several chapters. The first chapter contains information about

the relationships between musculosceletal system and internal

organs. Further, I mention details about the method of visceral

manipulation. The last chapter is devoted to Computer Kinesiology,

which was used to evaluate the therapy of visceral manipulation objectively. The

second part, practical, describes therapy with 5 patients.

There has been used objective and subjective assessments in the thesis. As

the objective evaluation was used a diagnostic part of the CK. Subjective

evaluation was based primarily on the VAS scale 0 - 10, evaluation

of the frequency and location of pain and pain affecting factors.

The results of the thesis demonstrated significant

improved subjective and objective evaluation. Results of pain intensity with two

patients changed significantly compared to other patients, but significantly

decreased incidence of pain was with all of them. CK output graphs for all

subjects have reached the standard of a

healthy population, with the exception of patient J. N., where results remained

slightly elevated above normal norm.
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