ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Objektivizace účinků terapie viscerální manipulace pomocí počítačové kineziologie
Jazyk práce: čeština
Student: Iveta Sedláčková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie - prezenční forma
Vedoucí / školitel: Bc. Alena Zapletalová
Oponent(i): Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT
Předseda komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Členové komise: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová, MUDr. Alena Doubková, CSc., PhDr. Karolína Dvorská PhDr. Alena Herbenová
Datum obhajoby: 10.09.2015
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně